REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
Drejtoria e Koordinimit dhe Marrédhénieve me Jashté

NeDF0Y prot. Tirang, mé0g Q3 2024

URDHER

Nr.r,M; , daté 8. 03,2024

“PEER MIRATIMIN E PLANI TE ZBATIMIT TE STRATEGJISE SE BIZNESIT
TE ADMINISTRATES DOGANORE SHQIPTARE (2024-2025)”

URDHIR

Né mbéshtetje t€ nenit 2, t&€ Ligjit nr. 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, t&
ndryshuar, né zbatim t& pikés 1(b)(i), t&€ Pjesés VIII/1 t&¢ Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 921,
daté 29.12.2014 “Pér Personelin e Administratés Doganore”, t& ndryshuar, si dhe t& pikés 3, nenit 54
t& Urdhérit t€¢ Ministrit té¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 146, daté 07.05.2018 “Pér miratimin e
Rregullores sé€ brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé s& Pérgjithshme té
Doganave dhe t& Rregullores sé Brendshme “Mbi funksionimin e Degéve Doganore™,

Me synim drejtimin e aktiviteteve t&€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave pér periudhén kohore
2024-2025, né arritjen e Misionit dhe Vizionit té saj,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Plani t€ Zbatimit t& Strategjisé€ s&€ Biznesit t& Administratés Doganore Shqiptare (2024-
2025) t€ miratuar me nr. 10385 Prot., daté 21.06.2023.

2. Pér zbatimin e kétij Urdhéri ngarkohen t& gjithé strukturat doganore.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Autostrada Tirané-Durrés Km 1, Rruga Industriale, Pajtoni Center, kati 5 www.dogana.gov.al
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Plani 1 Zbatimit té Strategjisé sé
Biznesit t¢ Administratés

Doganore Shqiptare

(2024-2025)



Plani dy-vjecar i zbatimit éshté pérgatitur né pérputhje me Strategjing e Pérgjithshme té
Biznesit t& Administratés Doganore Shgiptare (ADSH) 2023-2027. Ky plan éshté hartuar pér
té harmonizuar operacionet doganore me standardet ndérkombétare, vecanérisht ato té
Bashkimit Evropian, njé bashképunim mé té miré me aktoré t& ndryshém.

Objektivi Strategjik 1: T o
Zhvillimi dhe modermz:mr i metejshem i Iegjlslacmmt procedurave

dhe proceseve

Ky objektiv fokusohet né pérafrimin e legjislacionit dhe procedurave doganore dhe & akcizave
me standardet e BE-sé, zbatimin e njé sistemi garancie gjithépérfshirése, futjen e deklaratave
para-mbérrities né e-Tregting, zhvillimin e njé strategjie pas-zhdoganimit dhe auditimit,
vlerésimin dhe rritjen e efektivitetit t& pikave té kontrollit kufitar, si dhe paragitjen e provave té
origjinés né ményré elektronike. Kéto masa jané thelbésore pér sigurimin e pajtueshmeérisé
ligjore, uljen e kohés sé& pérpunimit dhe pérshtatjen me peizazhin e zhvillimit té tregtisé
ndérkombétare.

1. Pérafrimi i métejshém i Legjislacionit dhe Procedurave Doganore dhe Akcizave
Aktivitete:

- Kryerja e njé rishikimi gjithépérfshirés té legjislacionit ekzistues doganor dhe té akcizés
gjaté procesit t& shqyrtimit.

- Identifikimi i boshilégeve dhe fushave né procedurat qé kérkojné pérafrim me standardet e
BE-sé.

- Miratimi i legjislacionit té ri né Kuvendin e Shqipérisé.

- Pérgatitja e projekt-udhézimeve dhe procedurave bazuar né legjislacionin e ri.

Treguesit ¢ Matshém:

- Raporti | shgyrtimit mbi progresin né pérafrimin me legjisiacionin dhe standardet e BE-sé.
Njésité Pérgjegjése:

- Drejtoria Juridike, Departamenti Teknik dhe Departamenti | Akcizés.
Kuadri Kohor:

- 24 muaj.

2. Zbatimi i njé Sistemi Gjithépérfshirés Garancie

Aktivitete:

~ Zhvillimi dhe zbatimi i njé sistemi garancie gjithépérfshirése.

- Ofrimi i trajnimeve pér stafin pér sistemin e ri té garancisé.

- Informimi i komunitetit t& biznesit mbi pérfitimet e sistemit té ri.

- Rishikimi dhe pérditésimi i rregullt i sistemit bazuar né reagimet.

Treguesit e Matshém:

- Numi i bizneseve q& pérdorin sistemin gjithépérfshirés t& garancisé.
Njésité Pérgjegjése:

- Departamenti Teknik.
Kuadri Kohor:

- 12 muaj.

3. Prezantimi i Deklaratave Para-mbérrities né E-Tregti
Aktivitete:

- Zbatimi i Marréveshjes me shérbimet postare pér e-Tregting.

- Zbatimi i moduleve t& e-Tregtisé.

- Pérgatitja e udhézimeve dhe kryerja e trajnimeve pér zyrtarét doganoré dhe palét pérkatése
té interesit.




- Monitorimi dhe vierésimi mbi efektivitetin e moduleve dhe procedurave té reja.

Treguesit e Matshém:

- Ecuria e zbatimit té platformés sé e-Tregtisé.
Njésité Pérgjegjése:

- Departamenti Teknik.
Kuadri Kohor:

- 12 muaj.

4. Pérmirésimi i kontrolleve pas-zhdoganimit
Aktivitete:
- Hartoni dhe zbatoni njé pian kontrolli pas-zhdoganimit.
- Rritja e numrit t& stafit t& pas-zhdoganimit.
- Trajnimi i zyrtaréve doganoré pér procedurat e reja & auditimit.
- Pérmirésimi i njé sistemi pér monitorim dhe raportim té& vazhdueshém.

Treguesit e Matshém:

- Numri i kontrolleve vjetore té kryera.

- Pérqindja e pérputhshmérisé me gjetjet e kontrollit.
Njésité Pérgjegjése:

- Drejtoria e Aposteriorit
Kuadri Kohor:

- Né& vazhdim e sipér.

5. Efektiviteti i Pikés sé Kontrollit Kufitar
Aktivitete:
- Vlerésimi i efektivitetit té Pikave ekzistuese té Kontrollit Kufitar.
- Zbatimi i masave pér té rritur efektivitetin e kétyre pikave.
- Investimi né infrastrukturén dhe teknologjiné e nevojshme.
- Rishikimi dhe pérditésimi i rregullt i procedurave & Pikés sé Kontrollit.

Treguesit e Matshém:

- Reduktimi i kohés sé pérpunimit né Pikat e Kontroliit Kufitar.
Njésité Pérgjegjése:

- Departmenti Teknik.
Kuadri Kohor:

- 12 muaj.

6. Léshimi dhe pranimi i provave té origjinés preferenciale né ményré elektronike
Aktivitete:
- Pérgatitja e specifikimeve teknike pér zhvillimin e modulit té Tl-sé.
- Pérgatitja e udhézime dhe instruksioneve pér e-Provat e Origjinés Preferenciale,
- Infomimi i operatoréve ekonomiké dhe stafit doganor

Treguesit e Matshém:

- Sistemi dhe procedurat e zbatuara.
Njésité Pérgjegjése:

- Drejtoria e Tarifés dhe Origjinés.
Kuadri Kohor:

- 24 muaj.

7. Zbatimi i rrequllave kalimtare dhe rregqullave té ndryshuara té konventés PEM pér
Rreguliat Preferenciale té Origjinés
Aktivitete:

- Miratimi i Konventés sé& ndryshuar PEM.




- Amendimi i Protokolleve té Origjinés s& Marréveshjeve dypaléshe me BE, CEFTA,
EFTA dhe Turgi.

- Pérgatitja e amendamenteve té udhézimeve kombétare mbi origjinén.

- Informimi dhe trajnimi i stafit dhe operatoréve ekonomiké.

Treguesit e Matshém:

- Sistemi dhe procedurat e zbatuara.
Njésité Pérgjegjése:

- Drejtoria e Tarifés dhe Origjinés.
Kuadri Kohor:

- 1janar 2025.

7. Dixhitalizimi i procesit té analizimit té mallrave dhe I€shimit té Certifikatave té
klasifikimit tarifor (zbatimi i métejshém i LIMS)
Aktivitete:
- Implementimi i draftit t& dérguar, pér nénshkrimin elektronik n& sistemin LIMS.
- Zbatimi dhe testimi i draftit.
- Informimi dhe trajnimi i stafit.
Treguesit e Matshém:
- Sistemi i I&shimit Certifikatave té klasifikimit tarifor éshté i vendosur dhe funksional.
Njésité Pérgjegjése:
- Sektorii Tarifés dhe Laboratori Doganor.
Kuadri Kohor:
- 12 mugj

8. Krijimi i bazés sé té dhénave on-line pér IDO dhe IDT

Aktivitete:
- Krijimi i bazés sé té dhénave on-line.
- Pérgatitja e informacionit pér palét e interesuara té brendshme dhe t& jashtme,

Treguesit e Matshém:

- Informacioni pér IDO dhe IDT éshté i disponueshém on-line.
Njésité Pérgjegjése:

- Drejtoria e Tarifave dhe Origjinés.
Kuadri Kohor:

- 24 mugj

8. Rinovimi i certifikatave té akreditimit t& Laboratorit Doganor
Aktivitete:
- Zbatimi dhe mirémbaijtja e sistemit t& menaxhimit té ciiésisé sé akreditimit.
- Trajnimi i stafit t& Laboratorit Doganor.
- Pjesémarrja né testet e zotésise té aftésisé me laboratoré té tjeré.
Treguesit e Matshém:
- Certifikatat e akreditimit té rinovuara.
- Riritja e numrit té treguesve analitiké & akredituar.
Njésité Pérgjegjése:
- Drejtoria e Laboratorit Doganor.
Kuadri Kohor:
- 6 muaj




Objektivi Strategjik 2: _ :
Lehtésimi i tregtisé dhe zgjer:ml i bashkepumm:t

Lehtésimi i tregtisé &shté né thelb t& kétij objektivi, i cili pérfshin thjeshtimin e procedurave,
zbatimin e konceptit & Operatorit Ekonomik 1& Autorizuar (OEA), forcimin e bashké&punimit me
agjencité kombétare dhe ndérkombétare, nxitjien e bashképunimit dogané-sektori privat dhe
respektimin e Marréveshjes sé OBT-sé pér Lehtésimin e Treglisé. Kéto Aktivitete synojné té
thjeshtojné proceset doganore, té zvogélojné barrierat administrative dhe té krijojné njé "one-
stop-shop" né kufirin me vendet fginje, duke promovuar né fund njé mjedis tregtar mé efikas
dhe transparent.

1. Procedurat e Thjeshtuara dhe Koncepti i OEA

Aktivitete:

~ Vlerésimi i procedurave aktuale dhe identifikimi i fushave pér pérmirésim.

- Zhvillimi dhe zbatimi i procedurave shtesé t& thjeshtuara, duke pérfshiré konceptin e
Operatorit Ekonomik t& Autorizuar (OEA).

- Paraqitja e pérfitimeve dhe mbéshtetjes pér operatorét ekonomiké pér té rritur interesin pér
procedura té thjeshtuara dhe OEA.

- Kontrolli i kushteve dhe léshimi i lejeve pér kompani t€ reja pér procedura té thjeshtuara,
duke pérfshiré konceptin e Operatorit t& Autorizuar Ekonomik (OAE).

Treguesit e Matshém:
- Numyi | kompanive gé pérdorin procedura té thjeshtuara/ njohjet reciproke te AEO-ve me
rajonin dhe BE.
- Numri i kompanive OEA.
Njésité Pérgjegjése:
- Departamenti Teknik
Kuadri Kohor:
- Né vazhdim e sipér.

2. Bashképunimi me Agjencité Kombétare dhe Ndérkombétare
Aktivitete:

- Forcimi i partneriteteve me agjencité kombétare, shogatat e industrisé dhe organizatat
ndérkombétare.

- Zhvillimi i Memorandumeve té Mirékuptimit (MM) aty ku &shté e mundur.

- Zbatimi i praktikave t& koordinuara t& menaxhimit t& kufirit.

- Mblidhja e rregullt né takime té paléve & interesuara pér komente.

Treguesit e Matshém:

- Number of MoUs signed.
Njésité Pérgjegjése:

- Drejtoria e Koordinimit dhe Marrédhé&nieve me Jashté.
Kuadri Kohor:

- N& vazhdim e sipér.

3. Bashképunimi Dogané - Sektori Privat
Aktivitete:
- Identifikimi dhe eliminimi i barrierave administrative q& pengojné bashké&punimin.
- Pérmirésimi i mekanizmave pér dialog té vazhdueshém me sektorin privat.
- Promovimi i transparencés né procedurat doganore.
- Zbatimi i mekanizmave té reagimit pér pérmirésim té vazhdueshém.

Treguesit e Matshém:
- Numri i fushatave ndérgjegjésuese pér sektorin privat.



Njésité Pérgjegjése:

- Drejtoria e Koordinimit dhe Marrédhénieve me Jashté, Departamenti Teknik, Zyra e DP
Kuadri Kohor:

- Né vazhdim e sipér.

4. Zbatimi i Marréveshjes sé& OBT-sé pér Lehtésimin e Tregtisé
Aktivitete:
- Angazhimi aktiv i doganave né Komitetin e Lehtésimit t& Tregtisé.
- Zbatimi i planit t& veprimit pér lehtésimin e tregtisé mbi pajtueshmeéring.
- Rishikimi dhe raportimi i rregulit mbi progresin.
- Bashképunimi me palét pérkatése mbi ngritjen e kapaciteteve.

Treguesit e Matshém:
- Progresi né pérmbushjen e k&rkesave t& Marréveshjes pér Lehtésimin e Tregtisé sé& OBT-
sé.
Njésité Pérgjegjése:
- Drejtoria e Koordinimit dhe Marrédhénieve me Jashta.
Kuadri Kohor:
- Né vazhdim e sipér.

Objektivi Strategjik 3: Kontributi pér siguriné dhe mbrojtjen

Siguria dhe mbrojtja jané shgetésimet kryesore né operacionet doganore. Zbatimi i njé
strategjie pér té Drejtat e Pronésisé Intelektuale (IPR), njé sistem gjithépérfshirés i menaxhimit
té riskut, njé ekuilibér midis kontrollit dhe lehtésimit, kontrolleve t& zgjeruara né fushén e
akcizés dhe masave kundér pastrimit t& parave dhe terrorizmit kontribuojné né mbrojtjien e
interesave kombétare. Bashképunimi me palét e interesuara kombétare dhe ndérkombétare
forcon mé iej kuadrin e sigurisé.

1. Zbatimi i Strateqgjisé sé IPR
Aktivitete:

- Pjesémarrja akiive né rishikimin dhe pérditésimin e strategjisé ekzistuese kombétare pérté
Drejtat e Pronésisé Intelektuale (IPR).

- Rritja e bashképunimit me sektorin privat pér mbrojtien e [PR.

- Pérgatitja e udhé&zimeve pér procedurat € IPR pér zyrtarét doganoré.

- Trajnimi i zyrtaréve doganoré pér ¢céshijet e té drejtave té pronésisé intelektuale (IPR),

- Pjesémarrja né fushata ndérgjegjésuese lidhur me IPR.

Treguesit e Matshém:
- Numri i mbajtésve té té drejtave & IPR.
- Numri i rasteve té trajtuara té shkeljeve té IPR.
- Numri i fushatave ndérgjegjésuese pér IPR.
Njésité Pérgjegjése:
- Drejtoria IPR
Kuadri Kohor:
- 24 muaj.

2. Pérmirésimi i Sistemit Gjithépérfshirés té Menaxhimit té Riskut
Aktivitete:
- Rishikimi dhe konsolidimi i profileve ekzistuese té riskut pér té rritur pérgindjen e dérgesave

pérmes kanalit jeshil.
- Zbatimi | masave pér rritien e efektivitetit té kontrolleve dokumentare dhe fizike.




- Bashké&punimi dh
kombétare (p.sh. tatin
- Krijimi dhe zbatimi
- Pérmirésimi i moc
efikasitetit t& kontrolle

Treguesit e Matshé
- Pérgindja e dérge
- Efektiviteti i kontr

Njésité Pérgjegjése
- Drejtoria e Analiz:

Kuadri Kohor:

- Né vazhdim e sip

3. Rritia e kontrollev
Aktivitete:
- Vlerésimi i kontrolle
- Prezantimi i masar
paligjshém.

Treguesit e Matshém
- Numri i kontrollew
Njésité Pérgjegjése:
- Drejtoria e Kontro
Kuadri Kohor:
- Né vazhdim e sipi

4. Lufta kundér Past
Aktivitete:
- Zhvillimi dhe zbatirr
e terrorizmit ~ pjeséms
sanksioneve kombétar
- Rritja e bashképuni
- Ofrimi i trajnimeve |
- Rishikimi dhe pér
terrorizmit.

Treguesit e Matshém
- Niveli i bashképur
- Numri i rasteve té
Njésité Pérgjegjése:
- DOH, Drejtoria e /
Kuadri Kohor:
- Né vazhdim e sipé¢

5. Bashképunimi me
Aktivitete:
- Zbatimi i marrévesh
WCO, SELEC etj.).
- Intensifikimi i pjes
shkémbimit t& informac
- Kryerja e seancave
- Monitorimi dhe viert

Treguesit e Matshém

bimi i suksesshém i informacionit me institucione té fjera

: té pérbashkéta té riskut rajonal.
lektivitetit t& Ti-s& né Asycuda pér t& automatizuar matjen e

nes kanalit jeshil.
umentare dhe fizike,

mitorimit t& Riskut, AKSHI.

hén e Akcizave

uese né fushén e akcizés.
optimizuar kontrollet né ményré gé t& minimizohet aktiviteti i

:isshme né fushén e akcizés.

Zave

arave dhe Terrorizmit

hém i masave pér té |uftuar pastrimin e parave dhe financimin
upin e punés pér krijimin e bazés sé t&é dhénave né internet {&

stitucionet financiare dhe agjencité e zbatimit té ligjit.

5t doganoré pér zbulimin e transaksioneve té dyshimta.
rregullt i masave kundér pastrimit t& parave dhe kundér

1stitucionet financiare dhe agjencité ligjzbatuese.
té pastrimit t& parave dhe kundér terrorizmit.

t.

fombétar dhe Ndérkombétar

ituese dypaléshe dhe shumépaléshe, MM (ltali, SEED, OLAF,
né operacionet e pérbashkéta doganore dhe platformat e

ta té& trajnimit pér zyrtarét doganoré mbi kércénimet e reja,
ktivitetit né pérpjekjet bashképunuese.



- Numri i operacioneve & pérbashkéta doganore né té cilat ADSH merr pjesé.
- Numri i konfiskimeve té CEN té publikuara.
Njésité Pérgjegjése:
- DOH; Drejtoria e Informacionit
Kuadri Kohor:
- Né& vazhdim e sipér.

Objektivi Strategjik 4: o .
Modernizimi i administratés dhe permsresm; i profesmnahzmlt dhe

cilésisé sé punés sé punonjésve

Pér t& siguruar njé administraté doganore té géndrueshme dhe té adaptueshme, strategjia
fokusohet né planet afatgjata té investimeve, fleksibilitetin né strukturén organizative, sistemet
e matjes sé performanceés, zhvillimin e karrierés profesionale, strategjité e trajnimit dhe kanalet
efektive t& komunikimit. Administrata njeh réndésiné e masave proaktive kundér korrupsionit,
konsideratave etike dhe mirégenies sé& punocnjésve té saj népérmjet programeve t& kujdesit
shéndetésor.

1. Planet Afatgiata té Investimeve
Aktivitete:
- Vlerésimi i nevojave aktuale dhe té ardhshme organizative.
- Hartimi i nj& plani investimi afatgjaté pér modernizimin.
- Kérkoni ndihmé financiare ndérkombétare aty ku éshté e mundur.
- Krijimi i nj& mekanizimi pér rishikim dhe rregullim té rreguiit.

Treguesit e Matshém:

- Vlerésimi i nevojave aktuale organizative.

- Zhvillimi dhe zbatimi i njé plani investimi afatgjaté.

- Aplikimi i suksesshém pér ndihmeé financiare ndérkombétare.
Njésité Pérgjegjése:

- Departamenti Administrativ — Drejtoria e Investimeve
Kuadri Kohor:

- Né& vazhdim e sipér.

2. Fleksibiliteti i Strukturés Organizative
Aktivitete:

- Kryerja e njé rishikimi té strukturés aktuale organizative.

- Zbatimi i ndryshimeve organizative pér t& pérmirésuar efikasitetin dhe pérafrimin me
prioritetet.

- Vlerésimi i rregullt i ngarkesés sé punés dhe pérshtatja e burimeve né& pérputhje me
rrethanat.

Treguesit e Matshém:
- Pérfundimi i rishikimit dhe pérshtatja e strukturés organizative.
- Efikasiteti i pérmirésuar né pérputhje me prioritetet.
Njésité Pérgjegjése:
- Drejtoria e Burimeve Njerézore.
Kuadri Kohor:
- Né vazhdim e sipér.

3. Zbatimi i Strategjisé sé Trajnimit
Aktivitete:




- Kryeni rregullisht vlerésimin e nevojave pér trajnim né ményré gé té identifikoni aftésité
kryesore dhe fushat e njohurive pér pérmirésim.

- Pérgatitja e planit vjetor t& trajnimit.

- Zbatimi i sesioneve té trajnimit dhe seminare.

- Vlerésimi i efektivitetit t& programeve té trajnimit.

Treguesit e Matshém:

- Raport mbi zbatimin e planit vjetor té trajnimit.
Njésité Pérgjegjése:

- Drejtoria e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.
Kuadri Kohor:

- Né vazhdim e sipér.

4. Kanalet e Komunikimit dhe Shkémbimi i Informacionit
Aktivitete:

- Pérmirésimi i kanaleve té komunikimit, duke pérfshiré pérdorimin e internetit, mediave
sociale, buletineve dhe apiikacioneve.

- Implementimi i njé intraneti pér komunikim té& brendshém dhe shkémbim informacioni.

- Inkurajimi i njé kulture komunikimi t& hapur dhe reagime.

- Vlerésimi i rregulli i efektivitetit t& kanaleve té komunikimit.

Treguesit e Matshém:
- Rritja e kanaieve t& komunikimit.
- Zbatimi i suksesshém i intranetit.
Njésité Pérgjegjése:
-Zyrae DP
Kuadri Kohor:
- Né vazhdim e sipér.

5. Masat Kundér Korrupsionit dhe Qasja Etike
Aktivitete:

- Zbatimi i Planit t& hartuar té Integritetit pér Administratén Doganore (2024-2030).

- Forcimi | masave kundér korrupsionit brenda organizatés.

- Pérgatitja dhe zbatimi i planit vjetor t& punés pér luftén kundér korrupsionit (identifikimi i
fushave prioritare té& kontrollit).

- Pérditésimi i rregulit i regjistrit t& riskut dhe masave té tij pérkatése pér t& minimizuar
rreziget.

- Kryeni fushata té rregullta ndérgjegjésuese mbi etikén pér stafin.

Treguesit e Matshém:

- Masat e forcuara kundér korrupsionit — zbatimi i Planit té Integritetit.

- Zbatimi i suksesshém i njé gasjeje etike.
Njésité Pérgjegjése:

- Drejtoria pér Antikorrupsion dhe Standarde Profesionale, Drejtoria e Hetimit.
Kuadri Kohor:

- Né vazhdim e sipér

6. Forcimi i Aktiviteteve té Auditimit té Brendshém
Aktivitete:
- Zbatimi i ligjit kombétar t& ndryshuar pér Auditimin e Brendshém né pérputhje me
manualin e hartuar nga Ministria e Financave.
- Zbatimi i standardeve ndérkombétare pér auditimin e brendshém.
- Pérgatitja dhe zbatimi i Kartés s& auditimit pér auditorét doganoré.
- Pérgatitja dhe zbatimi i planit vjetor dhe treviecar té auditimit t& brendshém.
- Pjesémarrja né trajnime pér auditorét e brendshém.




Treguesit e Matshém:
- Karta e auditimit p&r auditorét doganoré e pérgatitur dhe zbatuar né praktiké.
- Raporti vjetor i Aktiviteteve té& Auditimit t& Brendshém (numri i auditimeve, masat
korrigjuese, etj.).
- Numri i trajnimeve té& ndjekura nga auditorét e brendshém.
Njésité Pérgjegjése:
- Drejtoria e Auditit t& Brendshém.
Kuadri Kohor:
- N& vazhdim e sipér

Objektivi Strategjik 5: Modernizimi i Tl-sé

Modernizimi i teknologjisé s& informacionit &shté njé mundési kyce pér operacionet doganore.
Strategjia thekson zhvillimin dhe zbatimin e njé strategjie gjithépérfshirése té Ti-sé, duke
pérfshiré pérmirésimin e sistemeve ekzistuese, bashképunimin me Agjenciné Kombétare
Shgiptare & Informacionit (AKSHI} dhe integrimin e zgjidhjeve té Tl-sé& né procese té& ndryshme
doganore.

1._Plani Kombétar pér vendosien e Pianit Strategjik Shumévijecar té BE-sé (MASP)
Aktivitete;

- Miratimi { planit kombétar pér zbatimin e MASP té& BE-sé nga Ministria e Financave.

- Fillimi i zbatimit t& planit kombétar.

- Raportoni rregullisht progresin tek autoritetet pérkatése.

Treguesit e Matshém:
- Aprovohet plani kombétar i zbatimit i MASP i BE-sé.
- Numri | MASP-sé ka filluar.
Njésité Pérgjegjése:
- AKSHI, Departamenti Teknik
Kuadri Kohor:
- N&é vazhdim e sipér.

2. Zbatimi i NCTS, ITMS dhe Dritaria e Vetme Kombétare (National Single Window)
Aktivitete:

- Fillimi i zhvillimit dhe zbatimit t& Sistemit t& Ri té Kompjuterizuar té Tranzitit (NCTS).

- Finalizimi i testimit dhe zbatimi i ploté i Sistemit t& Menaxhimit t& Integruar t&¢ Tarifave
(ITMS).

- Pérgatija e specifikimeve dhe fillimi i prokurimin t& Dritares sé Vetme Kombétare.

- Kryerja e sesioneve trajnuese pér stafin mbi sistemet e reja.

Treguesit e Matshém
- Zhvillimi dhe zbatimi i suksesshém i NCTS, [TMS dhe njé Dritare té Vetme Kombétare.

- Trajnimi efektiv i stafit pér sistemet e reja.
Njésité Pérgjegjése:

- AKSH]I, Departamenti Teknik, Drejtoria e Tarifave dhe Origjings.
Kuadri Kohor:

- Né& vazhdim e sipér.

3. _Rritja e bashképunimit me Agjenciné Kombétare t&é Shogérisé sé Informacionit

(AKSHI)
Aktivitete:

- Forcimi | bashképunimit me Agjencing Kombétare Shqiptare t& Shoqérisé sé informacionit
(AKSHI).

10



- Bashképunimi né projekte dhe iniciativa pér Tl-né.
- Komunikim dhe shkémbim i rregullt i informacionit.
- Kérkoni ekspertizén e AKSHI-t pér pérmirésimet e sistemit t& Ti-s&.

Treguesit e Matshém:

- Forcimi i bashképunimit me AKSHI.

- Bashké&punim i suksesshém né projekte pér Ti-né.
Njésité Pérgjegjése:

- AKSHI, DPD
Kuadri Kohor:

- N& vazhdim e sipér.

4. Zbatimi i projektit: “Asistencé teknike pér zhvillimin dhe zbatimin e ITMS”

Aktivitete:

- Krijimi i njé grupi pune me pérfagésues nga: Tarifa, Origjina, Procedurat, Analiza e

Riskut dhe Tl pér té testuar modulin ITMS.
- Testimi i modulit t& ITMS.
- Pérfshirja e ITMS né ASYCUDA.
- Trajnoni trajnerét.
- QOfroni trajnime pér pérdoruesit fundoré.

Treguesit e Matshém:

- Sistemi ITMS i pérfshiré né ASYCUDA dhe plotésisht né funksion.
Njésité Pérgjegjése:

- Drejtoria e Tarifave dhe Origjinés, Departamenti Teknik, AKSHI
Kuadri Kohor:

- 24 muaj.

5. Pérmirésimi i infrastrukturés sé Ti-sé& dhe kamerave té vézhgimit pér dogana té

caktuara

Aktivitete:
- Finalizimi i prokurimit t& pajisjeve té Tl-sé& dhe kamerave.
- Instalimi dhe testimi i pajisjeve ié reja.
- Fillimi i pérdorimit t& pajisjeve.

Treguesit e Matshém:

- Pajisjet e reja € instaluara dhe né pérdorim.
Njésité Pérgjegjése:

- AKSHI
Kuadri Kohor:

- 24 muaj

6. Dixhitalizimi i procedurave té tiera t& bazuara né letér
Aktivitete:

- Pérgatitja e specifikimeve teknike té dixhitalizimit t& procedurave té tjera t& bazuara né

letér.
- Kryerja e procedurave ié tenderit pér dixhitalizimin.
- Instalimi dhe testimi i procedurave té reja té dixhitalizuara.
- Zbatimi i procedurave té reja té dixhitalizuara.

Treguesit e Matshém:

- Numri i procedurave té reja té dixhitalizuara.
Njésité Pérgjegjése:

- AKSHI, Departamenti Teknik
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Kuadri Kohor:
- 24 muaj

Faktorét Kritiké t& Suksesit

Mbéshtetja politike, angazhimi i paléve té interesuara, stafi dhe trajnimi, teknologjia dhe
infrastruktura dhe matja e performancés jané identifikuar si faktoré kritiké t& suksesit pér té
siguruar zbatimin efektiv té strategjisé. Monitorimi dhe rregullimi i vazhdueshém né kéto fusha
do té jeté thelbésor pér arritien e objektivave té pércakiuara.

1. Mbéshtetja Politike:
- Angazhohuni rregullisht me zyrtarét qeveritaré pér té siguruar mbéshietje t& vazhdueshme.
- Siguroni pérditésime mbi pérparimet dhe arritjet.
- Avokatoni pér burime shiesé sipas nevojés.

2. Angazhimi i Paléve té Interesuara:
- Mbani komunikim té rregulit me palét e interesuara.
- Krijoni mekanizma reagimi pér pérmirésim t& vazhdueshém.
- Kryeni takime dhe forume periodike me palét e interesuara.

3. Stafi dhe Trajnimet:
- Monitoroni nivelet e personelit dhe rregulioni sipas nevojés.
- Ofroni trajnime t& vazhdueshme dhe zhvillim profesional.
- Adresoni ¢do boshliék né aftési pérmes programeve té trajnimeve té synuara.

4. Teknologjia dhe Infrastruktura:
- Vlerésoni rregullisht nevojat e teknologjisé dhe | pérmirésoni sipas nevojés.
- Siguroni besueshméring dhe siguring e sistemeve té Tl-sé.
- Siguroni fonde dhe investoni né pérmirésime té infrastrukturés pér efikasitet.

5. Matja e Performancés:
- Rishikoni dhe pérditésoni rregullisht matjet e performancés.
- Zbatimi i nj& sistemi pé&r monitorimin e vazhdueshém té performancés.
- Kryeni vierésime periodike pér t& identifikuar fushat pér pérmirésim.

12



